PAGE
4

Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От   16   сентября  2020г. № 350
О порядке информирования о чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях в образовательных организациях Шелеховского района, подведомственных Управлению образования, фактах чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних
В целях обеспечения своевременного сбора информации о чрезвычайных ситуациях, контроля за своевременным расследованием и учетом несчастных случаев с обучающимися в организации, осуществляющей образовательную деятельность, выполнением мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастные случаи, произошедшие в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Шелеховского района, фактах чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, на основании п. 6 Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, утвержденным Приказ Минобрнауки России от 27.06.2017 № 602, руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации Шелеховского муниципального района, утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.09.2018 № 41-рд,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок информирования о чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях в образовательных организациях Шелеховского района, подведомственных Управлению образования, фактах чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних.
2. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 18.11.2013 № 474 «Об усилении контроля».

3. Возложить ответственность за исполнение приказа на руководителей образовательных организаций.
4. Возложить контроль исполнения приказа на Понамареву О.А., заместителя начальника Управления - начальника отдела организационно-правовой работы Управления образования.

Начальник Управления

         И.Ю. Шишко

	УТВЕРЖДЁН
приказом начальника

Управления образования

от 16.09.2020 № 350

Порядок информирования
о чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях в образовательных организациях Шелеховского района, подведомственных Управлению образования, фактах чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних
1. Настоящий порядок информирования о чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях в образовательных организациях Шелеховского района, подведомственных Управлению образования, фактах чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних (далее – Порядок), регламентирует предоставление информации образовательными организациями, подведомственными Управлению образования, о возникших чрезвычайных ситуациях и (или) угрозе их возникновения, о произошедших несчастных случаях во время образовательного процесса, в результате которых обучающимися были получены повреждение здоровья, в том числе не повлекшие стойкую или временную утрату трудоспособности, здоровья, фактах чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних.

Под чрезвычайными ситуациями (далее – ЧС) понимаются события, произошедшие в образовательной организации, на её территории, а также в непосредственной близости от её территории, которые могут повлечь и (или) повлекли за собой причинение вреда здоровью людей и (или) порчу имущества, отрицательно повлиявшие на условия пребывания обучающихся и сотрудников образовательной организации, проведение образовательного процесса и повседневную деятельность организации (аварии систем жизнеобеспечения, возгорания (пожары), падения деревьев, получение сообщения о закладке взрывного устройства на территории или в здании образовательной организации, и т.д.), в том числе потребовавшие эвакуации обучающихся, вызова специальных и (или) аварийных служб.
Под несчастными случаями понимаются случаи, произошедшие в образовательной организации, указанные в пунктах 1, 3 Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, утвержденного Приказом Минобрнауки России от 27.06.2017 № 602 (далее – Порядок расследования НС).
Под чрезвычайными происшествиями с участием несовершеннолетних понимаются:

преступления, повлекшие смерть или причинение тяжкого вреда здоровью детей;

преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних;

преступления против жизни и здоровья детей, совершенные взрослыми;

преступления в отношении несовершеннолетних, совершенные родителями или иными законными представителями, а также должностными лицами;

самовольные уходы детей, в том числе групповые;

суициды или попытки совершения суицидов;

несчастные случаи, повлекшие смерть детей;

пожары, повлекшие гибель детей или семьи с детьми;

иные происшествия с участием несовершеннолетних;

информация СМИ (телерепортажи, печатные СМИ, интернет) о случаях, связанных с происшествием детей, и вызвавшие общественный резонанс.

2. Образовательная организация обязана информировать:

незамедлительно обо всех ЧС Муниципальное казенное учреждение Шелеховского района «Единая дежурно-диспетчерская служба» по телефону 8 (39550) 5-37-76, 112;
незамедлительно обо всех ЧС, несчастных случаях с обучающимися, в том числе повлекших причинение вреда здоровью одновременно двух и более обучающихся независимо от степени тяжести или несчастном случае со смертельным исходом по телефонам 8 (39550) 4-58-11 или 4-37-66 с последующим направлением в Управление образования письменного сообщения (для несчастных случаев, повлекших причинение вреда здоровью одновременно двух и более обучающихся или несчастном случае со смертельным исходом) в сроки и по форме, предусмотренной Порядком расследования НС, чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних Управление образования;
в течение 3-х часов с момента получения информации о чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шелеховском районе.
  В зависимости от ситуации образовательная организация обязана вызывать аварийно-спасательные службы, организацию, осуществляющую охрану образовательной организации, скорую помощь, полицию. В случае необходимости принять меры по эвакуации людей из здания, руководствуясь памятками и инструкциями для конкретной ситуации (пожар, угроза террористического акта, наводнение и т.д.).
3. При получении обучающимся или воспитанником травмы во время образовательного процесса независимо от того, наступила ли утрата трудоспособности, в этот же день руководитель образовательной организации обязан издать распорядительный акт о создании комиссии по расследованию несчастного случая, проинформировать Управление образования.

В случае временной или стойкой утраты трудоспособности, здоровья несовершеннолетнего в соответствии с медицинским заключением и, как следствие, освобождение от занятий не менее чем на один день проводить расследование, руководствуясь Порядком расследования НС. Если несчастный случай не повлек за собой стойкую или временную утрату трудоспособности, здоровья проводить расследование как в случае его утраты, но без составления Акта о расследовании несчастного случая и его регистрации в журнале.

Направлять материалы расследования несчастного случая в Управление образования не позднее 3-х рабочих дней после утверждения Акта о расследовании несчастного случая с обучающимся или завершения работы комиссии в случае, если утрата трудоспособности, здоровья не наступила.
Не позднее 3-х рабочих дней со дня завершения проведения мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный случай, направлять письменный отчет об их выполнении в Управление образования.

4. В случаях повлекших причинение вреда здоровью одновременно двух и более обучающихся независимо от степени тяжести или несчастном случае со смертельным исходом Управлением образования незамедлительно создается комиссия по расследованию несчастного случая. Расследование проводится в соответствии с Порядком расследования НС.
5. Образовательная организация должна обеспечить анализ причин несчастных случаев, происшедших во время образовательного процесса, рассмотрение их в педагогических коллективах и среди обучающихся, на родительских собраниях, разработку и осуществление мероприятий по профилактике травматизма и предупреждению других несчастных случаев.

6. Отчет о несчастных случаях за истекший календарный год, зарегистрированных в журнале регистрации несчастных случаев, направляется в Управление образования по форме и в сроки, установленные Порядком расследования НС. Вместе с отчетом руководитель обеспечивает подготовку и направление пояснительной записки (с кратким анализом причин несчастных случаев (в том числе не зарегистрированных) и мероприятий, принятых для их устранения).
7. Несвоевременное информирование должностными лицами образовательной организации о чрезвычайной ситуации, происшествии, несчастном случае, чрезвычайном происшествии с участием несовершеннолетних будет рассматриваться как умышленное сокрытие информации, которое может повлечь за собой проведение внеплановой проверки по факту произошедшего.
С приказом ознакомлены:

___________ «___» ______________ 2020 г.

В дело 04-02
PAGE